粤府办〔２００３〕５２号

	━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

	转发省经贸委关于分离省属国有企业
办社会职能的意见的通知

各市、县、自治县人民政府，省政府各部门，各直属机构：
    省经贸委《关于分离省属国有企业办社会职能的意见》业经省人民政府同意，

现转发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请迳向省经贸委反映。

    　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　广东省人民政府办公厅
    　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　二○○三年七月二十一日

关于分离省属国有企业办社会职能的意见

省经贸委
（二○○三年七月一日）

    根据党的十六大、十五届四中全会精神和原国家经贸委等六部门《关于进一

步推进国有企业分离办社会职能的意见》（国经贸企改〔２００２〕２６７号），

为加快分离省属国有企业办社会职能，结合我省省属国有企业的实际情况，现就

分离省属国有企业（以下简称企业）办社会职能提出如下意见：
    一、关于企业自办普通中小学校
    （一）企业自办的普通中小学校，移交企业所在地政府。移交后，由接收地

政府按有关规定重新核定编制。
    （二）移交时，学校资产须整体无偿划拨，确保国有资产不流失。未经当地

政府同意，任何单位和个人不得侵占学校的土地、校舍、设施等。
    （三）人员的移交在重新核定的编制内进行，以２００２年底在册在职人员

为基础，教师按国家规定的教师资格审定合格后由当地教育部门接收，教辅及工

勤人员按当地同类学校的编制比例划转。人员移交过程中应坚持公开考试、择优

录用的原则，未被招录接收的在职人员由原企业安置。
    （四）学校分离后的办学经费，以学校分离前企业负担的办学经费作为基数，

从２００３年起３年内由企业和省财政共同承担，其中省财政２００３年至２０

０５年负担比例分别为：２５％、５０％、７５％，从２００６年起企业不再承

担任何费用，全部由企业所在地政府承担；经省政府同意作为劣势退出企业所办

学校移交地方并予以保留的，其办学经费，从２００３年起３年内由省财政承担，

从２００６年起由企业所在地政府承担。接收学校任务较重、当地财政确难以承

担接收费用的个别困难地区，其所需支出列入财政划转基数，具体标准和方案由

省财政厅牵头商有关部门、企业、地方提出具体标准和方案报省政府。
    （五）当地政府在方便义务教育阶段就学的学生就近入学的前提下，可将企

业分离的自办中小学校与当地教育资源进行整合。
    二、关于企业自办医院
    （一）符合当地区域卫生规划的企业自办医院，企业愿意移交且当地政府愿

意接收的，可将医院移交当地政府。移交后，由接收地政府按有关规定重新核定

编制。
    １．医院移交时资产整体无偿划拨，确保国有资产不流失。未经当地政府同

意，任何单位和个人不得侵占医院的土地、设施等资产。
    ２．人员的移交在重新核定的编制内进行，以２００２年底在册在职人员为

基础，医务人员按国家规定的医务人员资格审定合格后由当地卫生行政部门接收；

非医务人员按当地同类医院的比例划转。人员移交过程中应坚持公开考试、择优

录用的原则。未被招录接收的在职人员由原企业安置。
    ３．企业自办医院分离后，医院自负盈亏确有困难的，企业可以根据自身经

济能力，在３年内实行定额补贴或逐年递减补贴的办法，予以资金支持。
    （二）符合当地区域卫生规划的企业自办医院，根据国家深化城镇卫生体制

改革的决定精神，可以采取以下方式，转为营利性的医疗机构。
    １．由企业作为发起人，采取产权转让或增资扩股的方式，吸收企业法人、

自然人或其他医疗卫生机构入股，改造成股份制医院。
    ２．企业也可以将医院的产权整体转让，受让对象可以是企业法人、自然人

等。
    （三）不符合当地区域卫生规划的企业自办医院，可停办、撤院改建成企业

内设卫生所（卫生室、医务所）、门诊部。
    （四）企业自办的卫生所（卫生室、医务所），由企业根据实际需要自行决

定去留。
    三、公检法机构
    （一）公安机构的分离，按照省府办公厅《转发国务院办公厅关于抓紧做好

企业事业单位公安机构体制改革工作的通知》（粤府办〔２００１〕９６号文）

的精神抓紧实施。
    （二）三茂铁路所属检察院、法院，参照省府办公厅《转发国务院办公厅关

于抓紧做好企业事业单位公安机构体制改革工作的通知》（粤府办〔２００１〕

９６号文）的精神，移交广铁集团管理。
    四、行政和社区管理机构
    （一）正常经营的大中型独立厂矿的社会行政及社区管理机构，划归企业区

域范围所在地地方政府，由地方政府按照有关规定设立行政管理机构和社区居委

会，所需经费按当地２００２年财政预算安排的行政机构、社区管理机构人平标

准及该机构定编数核定，从２００３年起的３年内由企业和政府共同承担，其中

企业承担的经费比例为：２００３年７５％，２００４年５０％，２００５年２

５％；从２００６年起企业不再承担任何费用，全部由企业所在地地方政府承担。

　　（二）经省政府同意作为劣势退出企业的大中型独立厂矿的社会行政及社区

管理机构，划归企业区域范围所在地地方政府，由地方政府按照有关规定设立行

政和社区管理机构，所需经费按当地２００２年财政预算安排的行政机构、社区

管理机构人平标准及该机构定编数核定，由省财政给予专项补助三年，从２００

６年起全部由企业所在地地方政府承担。
    （三）大中型独立厂矿的社会行政及社区管理机构移交地方管理时，原已在

使用的社区管理、服务的办公场所、设备和设施，同时移交地方政府。
    五、关于企业自办的后勤服务等职工福利机构
    （一）生活服务设施较多的大中型国有企业，可设立社区服务机构或劳动服

务企业，经注册登记成为独立核算、自主经营、自负盈亏的经济实体，赋予其法

人地位，统一经营管理从企业主体分离出来的各种生活服务实施，既为企业服务，

也面向社会服务。
    （二）企业后勤服务等职工福利机构的分离，可参照原国家经贸委等八部门

《关于国有大中型企业主辅分离辅业改制分流安置富余人员的实施办法》（国经

贸企改〔２００２〕８５９号）办理。
    六、其他问题
    （一）上述需由省财政解决的支出，在省属企业上缴省财政的国有资产收益

（含上市公司的国有股收益）中解决，具体办法由省财政厅另行制定。
    （二）企业办社会职能机构在转让、改制过程中，必须按规定进行资产评估。

涉及资产定价、损失核销、产权变更等事项的，应按照财政部《企业公司制改造

有关国有资本管理与财务处理的暂行规定》（财企〔２００２〕３１３号）办理，

并可享受省政府《关于加快放开公有小企业的通知》（粤府〔１９９７〕９９号）

中所明确的有关优惠政策。
    （三）企业办社会职能机构在转让、改制、停办过程中，必须按国家现行法

律法规政策妥善安置职工，并及时为职工接续养老、失业、医疗等各项社会保险

关系，如有拖欠社会保险费用的应由原企业负责清缴。
    （四）省属关闭、破产煤矿以及实施政策性破产的有色矿山的企业办社会职

能分离，仍执行中央和省的有关规定。
    七、组织实施
    分离企业办社会职能是国有企业改革的重要环节，有利于国有企业减轻负担、

节约资源、轻装上阵，加快建立健全现代企业制度，平等参与市场竞争，对深化

我省国有企业改革具有重要意义。各地区、各部门必须统一认识，切实落实工作

责任制，积极推进分离企业办社会职能工作。
    企业分离办社会职能的工作，涉及经贸、财政、教育、卫生、民政、公安、

人事、编制、劳动保障等部门，必须在省政府的统一领导下，由省经贸委牵头总

协调，省各有关部门按职责分工抓落实。各有关部门要密切配合，通力协作，做

好服务，省属资产经营公司及授权经营集团（以下简称省属集团）或企业主管部

门（未列入授权经营范围的企业）要积极主动开展工作。此项工作从２００３年

开始启动，争取在２００５年底基本完成。
    （一）工作程序
    企业分离办社会职能，由省属集团或企业主管部门按照有关规定与当地政府

衔接及办理移交手续。需省财政承担移交费用的关闭破产企业，所需经费由省属

集团或企业主管部门向省财政厅申报，省财政厅核定并落实资金后，由省属集团

或企业主管部门向地方政府办理移交。

    （二）工作原则
    １．分离企业办社会职能，要做到“分类指导、一厂一策”，有针对性地开

展工作，不搞“一刀切”，避免引发连锁反应。
    ２．要采取“先易后难、分期分批”的办法，按省既定的工作计划，逐步推

进，确保完成。

　３．省有关部门要加强与接受任务重的韶关、清远等市政府的沟通协调，确

保移交工作顺利进行。
    （三）工作分工
    ——企业自办中小学校的分离，由省教育厅牵头协调；
    ——企业自办医院的分离，由省卫生厅牵头协调；
    ——设立社会行政及社区管理机构，由省民政厅牵头协调；
    ——公检法机构的分离，按有关规定办理；
    ——后勤等职工福利机构的分离，由省经贸委负责协调。

	主题词: 经济管理　 企业　 改革　 意见　 通知